C API.

**V**olo enim vos scire qualem solli citudinez habeam pro vobis et p̄bis qui sunt laodicie et quicq̄ nō viderunt faciez meam in carne ut consolent corda ipsorum instructi in charitate et in omnes diuītias plenitudinis intellectus in agnitione mysterij dei patris. et

iesu christi; in quo sunt omnes thesauri sapie et scie absconditi. Hoc autem dico: ut nemo vos decipiat in sublimitate sermonum.

**C**Supra comedauit statu fidelium; quod est gratie: et auctoritate scilicet Christi; hic pregit eos contra prariania huic statui: et primo contra doctrinam corruptam. Secundum contra pueros mores. tertio ea ibi. (Igitur si surrexistis tecum.) Circa primis duo facit. Quod primo ostendit sollicitudinem de eorum statu. Secundum tuerit eos contra malam doctrinam ibi. (Hoc autem dico tecum.) Iterum prima pars dividitur in tres particulias. Quod proponit sollicitudinem. Secundum personas de quibus sollicitat ibi. (Pro vobis tecum.) Tertio de quo sit sollicitus ibi. (Ut consolentur tecum.) Dicit ergo. Volo enim vos scire qualiter habeam sollicitudinem scilicet magnam. Et hoc pertinet ad bonum platum. Rom. 12. Qui perit in sollicitudine. Luc. 2. Pastores erant in eadē regione vigilantes et custodiētes vigilias noctis supra gregem suum tecum. Et non solius per se conuersis et sibi presentibus: sed etiam per alios. Unde dicit. Pro vobis quos non vidi corpore: sed mente: et non solius per istis: sed et per illis quod non viderunt tecum. Sollicitusque erat per totum mundo. Sapientia. In ueste poderis aaron totus erat orbis terrarum tecum. Sic in mente apostoli. 2 Cor. ii. Preter ea quae extrinsecum sunt instantia mea quotidiana sollicitudo omnium ecclesiarum tecum. Sed de quibus magis sollicitat. Respondeo. de non vobis quantum ad aliud: quod neciebat quod fieret circa eos: non autem similius.

**C**Deinde eus dicit. (Ut consolentur tecum.) Postmodum de quo sollicitus sit. scilicet de eorum consolatione. Et primo hoc ponit. Secundum quod possit hoc haberet ibi. (Instructi tecum.) Dicit ergo. Ut consolentur aperient me habeant consolationem spirituale cuius consolationis factum est bonum. Est enim factum gaudium ut quod tristatur de aliquo consoletur de alio equo bono. Duo autem sunt que solvantur nos: scilicet meditatio sapientie. Sapientia. 8. Erit allocutio cogitationis tedy mei. Aliud est oratio. Iacobus. 5. Tristitia quae in vobis oret equo animo et psallat.

**C**Loquenter eus dicit. (Instructi tecum.) Ponit spaliter sapientiam instructionem. Duplex est hic lumen: scilicet quod dicta est et quae habet in Sibilo. sic. Ut consolentur corda ipsorum instructorum tecum. ad cognitionem secundum te. Et est idem sensus. Instructio ergo sapientie consolans contra mala temporalia. Debet autem hic esse instructus de via: et ideo dicit. In charitate quod scilicet est via ad deum. per Corinthus. 12. Adhuc excellentiorem viam vobis demonstrans linguis tecum. Instructi ergo in charitate quod deus nos diligit: et quia nos eum diligimus. utrumque non nos solus. sed et deus nos diligit nos. Galatians. 2. Unus ego tecum. Et post. Qui dilexit me et tradidit semetipsum propter me tecum. Ephesians. 2. Divites in misericordia propter nimiam charitatem suam quia diligit nos tecum. Ita quia nos deum diligimus nos consolamus: quod consolatio est amici si per eo sustineat mala. Ecclesiastes. 22. Et si euenient mali mala propter illum sustinebo tecum. Et subdit. In omnibus diuitias. id est in omni capacitatem. Intellexus enim noster est in potentia ad aliqd cognoscendum: sed intellectus angelorum in sua creatio impletus est scia intelligibilius. Et ideo opus quod non intellectui humano superueniat scia. Uel per disciplinas: sed hec est insufficiens: quod nunquam aliqd tantum potest sciri sic quod capacitate eius impletat. Uel per revelationem divinam et donum dei. Et hec est sufficiens. Ecclesiastes. 15. Implevit eus deus spiritus sapientie et intellectus tecum. Et ideo dicit. Plenitudinis intellectus. id est in copia. Sapientia. 8. Quid sapientia locupletius. Esaias. 33. Diuitie salutis sapientia et scia. Instructi ergo in copia divina sapientia que copia implet intellectum. Et hoc habebimus cognoscendo deum. Et ideo dicit. In agnitione mysterii tecum. id est cognoscendum veritatem sacramentum huius occulti: scilicet quod deus sit pater Iesu Christi. Uel mysterium dei patris: quod est Christus Iesus. Ideo dicit Matthaeus. 2. de apostolis. Abscondisti hec a sapientibus et prudentibus et reuelasti ea parvulis. Uel in agnitione eternae gratiationis et incarnationis Christi. Sapientia. 6. Logitare ergo de illa sensus est consumatus,

**A**Augu. Beatus qui te nouit: infelix qui te non nouit. Per cognitionem dei habet homo oculum plenitudinem. Joachim. 17. Hec est vita eterna ut cognoscatur te solus verum deum tecum. Sed nunc per cognitionem Christi impletus intellectus. Respondeo sic. quod in eo sunt omnes thesauri tecum. Deus haec oculum regit noticia: et hec noticia comparatur thesauro. Sapientia. 7. Infinitus enim est thesaurus hominibus tecum. Thesaurus est diuitie congregatus: effusus non dividitur thesaurus: sed que in uno sunt. Deus enim sapientiam suam sparsit super omnia opera sua. Ecclesiastes. 1. Et sic non habet rationem thesauri: sed haec rationes vniuersitatem in uno. scilicet in sapientia divina: et omnes haec thesauri sunt in Christo. Sapientia enim est cognitionis diuitia. Scia vero est creaturarum cognitionis. Quicquid autem de deo potest sciri prius ad sapientiam totum deus abundantiter insegnat. Ita quicquid potest cognosci de creaturis cognoscit in se supereminenter. Quicquid autem in sapientia dei est: est in vobis suo uno: quod uno simplici actu intellectus cognoscit omnia: quod in eo non est scientia in potentia nec in habitu. Et ideo in isto vobis sunt omnes thesauri tecum. Sed additum. Absconditi. quod mihi aliiquid absconditum contingit duplum. scilicet vel propter debilitatem intellectus mei: vel propter velutam oppositum: scilicet quis non videt cadelaz: vel quod cecus est vel velata est. Ita in vobis dei sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae: sed absconditi nobis qui non habemus limpidos oculos: sed lippos. Rom. 12. Adhuc modicum lumen in vobis est. Et quod est velutum duplicitate velutam: scilicet creature: quod intellectus non numerus ad illam cognitionem non potest nisi per plenitudinem creaturarum. Rom. 1. Invisibilium dei per ea que facta sunt intellecta conspicuntur tecum. Ita velutum in carne. Rom. 1. Et vobis caro factum est tecum. Et si aliiquid videmus de deo: non tantum totum. Esaias. 45. Vere tu es deus absconditus tecum. Nisi. 20. Aperi eis thesaurum tuum. Ponamusque aliquid habeat cadelaz velutam non quereret alium de lumine nisi per habitum ab eo reuelaret: id non ob sapientiam querere nisi in Christo. propter崇. 1. Non existimauit me aliiquid scire nisi Christus Iesus tecum. Et per Iacobus. 3. Cum reuelabis tunc siles ei erimus. scilicet omnia scientes: scilicet que habet librum vobis est tota scia non quereret nisi ut sciret illum librum: scilicet et nos non ob sapientiam querere nisi Christum.

**C**Deinde eus dicit. (Hoc autem dico tecum.) Instruit et monet eos haec doctrinam corripente. Seducebant autem quibusdam pharisaei contra fidem et ab hereticis quod docebat obsequias legalium. Ideo primo induxit eos haec phariseos. 2. haec iudeicantes ibi. (In quod et circumcisus tecum.) In scia vero mundana duo continentur: quod est quodam scia loquendi: et quodam scia regni: et id duplum potest decipere. Ideo primo munit eos contra phariseos decipiendes eos per sciam loquendi. Secundum haec decipiendes eos per sciam rerum ibi. (Vide te ne quis tecum.) Primo manifestat deceptio. Secundum assignat rationem ibi. (Nam si corpe tecum.) Dicit ergo. Dico quod in Christo est omnis scia. Et hoc dico ut non querentes alii bi sciam decipiendam. Et dicit. Nemo. id est dominosthenes nec nullus in sublimitate spiritus. Esaias. 33. Propterea ibi alti spiritus non videbis tecum. Sed nunc est pectus vestrum per spiritum sublimis. 2. Rideo. Non quod est sancti viri elegati loquuntur quod est rhetores mundi: scilicet Ambrosius. Hieronymus. et Leo papa. Nam si licet vestrum ad persuadendum in malo ornata locutione. multo magis in bona.

### Lectio. II.

**N**am et si corpore absens sum: sed spiritu vobiscum suis gaudentes et videntes ordinem vestrum et firmamentum eius que in Christo est fidei vestre. Sicut ergo accepistis Iesum Christum dominum nostrum: in ipso ambulate: radicati et superedificati in ipso et conformati in fide sicut et didicistis: abundantes in illo in gratiarum actione. Vide te ne quis vos decipiat per philosophiam et inanem fallaciam secundum traditionem hominum se-

## Ad colossenses

cundum elementa mundi et non sumus Christi: quia in ipso inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter: et iesus in illo repletus qui est caput omnis principatus et potestatis.

**C**Supra monuit ne per aliquam fallaciā sermonis decidat a fide: hic ponit rōnem monitionis: que sumis ex bonis que in istis erat que non debebat perdere sed perficere in eis. et primo cōmemorat bona habita. Secundo ostēdit quod in eis perficiant ibi. (Sicut ḡ r̄.) Circa p̄mūmū duo facit. quod p̄mo ostēdit qualiter sunt sibi nota bona eoz. Secūdo que bona in eis sunt ibi. (Haudēs r̄.) Dicit ḡ. Nam et si r̄. Quasi dicat. Licit non predicatori vobis nec vīa facta oculis vidēa tū spū vobis iteris p̄ affectionē gaudēs de bonis vestris. p̄ Cor. 5. Absens quidē cope: presens vō spū. puerb. io. Silius sapiēs letificat p̄mū r̄. Et b̄ q̄ reuelabat sibi p̄ sp̄mū. Et ideo dicit. S̄z spū vobiscū suz. 4. Reg. 5. Non ne cor meuz in presenti erat q̄n̄ reuersus est homo de curru in occursum tui r̄. Haudeis inq̄z sum: quod vidēs sum ordinē. i. ordinatā vīam cōversationē. p̄ Cor. 14. Dia honeste et fz̄ ordinē fiat in vobis. Judic. 5. Stelle manētes in ordine et cursu suo r̄. Et firmamentū r̄. z̄ Thib. 2. Firmū fundamētū dei stat r̄. Et hoc in xpo. Eph. 3. Habitare xpmū p̄ fidē in cordib̄ vestris r̄. Ecclia enī est spūale edificium Eph. 2. In quo omnis edificatio cōstructa crescit in tēplū sc̄m̄ in dñō. Huius aut̄ bonitas cōsistit in debito fundamēto quod est fides et in debita supēdificatiōe. Et iō hec duo posuit.

**C**Deinde cuz dicit. (Sicut ḡ r̄.) monet eos ad hec seruanda. Et p̄mo ad p̄ficiendū. Secōdū ad persistēdū. Tertio ad grās agēdū. Dicit ḡ. Sicut accepistis xpmū iehū dñm nostrū nō puerēdo in ipso ambulare. Ro. 12. Adherētes bono. Ecclia q̄n̄ḡ cōparat spūale edificio. p̄ Cor. 3. Tēplūm̄ dei sc̄m̄ est quod estis vos. Qn̄ḡ arbori quod fert fructū. Et eadē est cōparatio fundamēti ad domuz: et radicis ad arborē: quod vtriusq; firmitas est radix et fundamētū xps. Esa. ii. 9. Erit radix iesse quod stat in signū pploz. p̄ Cor. 3. Fundamen tu aliud nemo p̄t ponere p̄ter id quod posuit est: quod est xps iesus r̄. Jō dicit. Radicati. s. sicut boni rami: et supēdificati in ipso et cōfirmati. s. sicut boni lapides. hoc est si p̄stiteritis in fide eius. p̄. pe. vlt. Aduersariūs vester r̄. Et post. Lui resistite fortes in fide r̄. Et hoc sic didicistis. s. i. vera fide. Hal. p̄. Si ergo vobis enāgēlīcāuerit preter id quod accepistis anathema sit r̄. Abundātes in eo in gratiarū actiōe. i. gratias agētes abundāter. p̄ Thef. vlt. In omnibus gratias agite. z. Machab. p̄. De magnis piculis a deo liberati magnifice grās agimus ipsi r̄.

**C**Deinde cuz dicit. (Videte r̄.) monet ne decipiant p̄ vanā sapiam. Et p̄mo ponit monitionē. Secundo rōnem ibi. (In ipso r̄.) Circa p̄mū p̄mo docet vitare quod p̄t deciper. Secūdo ostēdit quare illud decipiāt ibi. (Secūdū traditiōes r̄.) S̄z quod aligis decipiāt p̄ sapiam secularē duplē cōtigit. s. quādoq; p̄ncipia realia phbie. qn̄q; p̄ sophistica rōnes. Et vtrasp; docet cauere. Unū dicit. Ne quis r̄. i. per philosophica docimēta. Esa. 4. 7. Sapia tua et scia hec decipit te. Multi enī sunt p̄pter phbiā decepti a fide deuīates. Jere. io. Stultus est factus omnis homo a scia sua r̄. Quātū ad sc̄dū dicit. Et inanem fallaciā quod nō fundat nisi sup̄ apparetū iūlutiōe vboz. Eph. 5. Nemo vos seducat inanibus vbis. S̄z quod seduces. Qui seducit op̄z h̄re aliquid apparet et aliquid nō existēs. Ideo p̄mo ponit p̄ncipiū apparecī. Secundo defectuz exūtē. P̄ncipiū apparecī est duplex. s. auctoritas phboz: et cōstuz ad hoc dicit. Secūdū traditiones hoium. i. sum ea que aliqui tradiderūt p̄pria rōne. ps. Dñs scit cogitationes hoium: quātū vane sunt. Aliud est adinuentio rōnis: quātū. s. aligis vult metiri ea quātū sunt fidei sum p̄ncipia re-

rum: et nō sum sapiam dinam. Ex hoc enī multi decipiuntur. Et iō dicit. (Secūdū elemēta mundi r̄.) Sap. 13. Neque operibus attendētes agnouerūt quod est artifex r̄. Quātū enī causa est altior: et tanto h̄z sup̄iorē effectū. Unde qui voluerit cōsiderare effectus superiores sum causas inferiores decipiatur. sicut si quis consideret motum aquae sum virtutē aque nō potest scire causaz reflexus maris: sed sic si cōsiderat eū sum virtutē lumen. Unū multo magis decipiūt quod cōsiderat proprios dei effectus sum elemēta mundi. Et hec est causa apparecī. S̄z nunq; sunt semper responde tradiōes hoium et rōnes. Respōdeo. Non. sed tūc quātū pcedit physica rō fz̄ illa et nō sum xpmū. Infra eodē. Non tenentes caput ex quo totū corpus p̄ nexus et iunctiōes subministratū crescit in augmentū dei r̄. Uel p̄t exponi sum elemēta mundi mēsurando. s. veritatē sum veritatē creaturarū. Uel hoc dicit ppter ydolatas colentes ydola et dicētes. Jouem celum. Uel sum indeos ut sit sensus. Per phbiā. i. p̄ rōnem volētūm trahere ad legalia sum elemēta mundi. i. sum obseruationes corporales. Hal. 4. Sub elemētis mundi eramus serviētes. Sed p̄ma expositio est melior.

**C**Deinde cuz dicit. (Quod in ipso r̄.) ponit rōnez p̄dictoꝝ dicens. Quicq; nō est sum xpmū respendūt est. S̄z nunq; ē xps tātū: ut p̄ eo oīa respūi debeant. Et responderet q̄ita. quod ostēdit triplē. p̄rīo p̄cōparationē ad dīnitatē. Secūndo p̄cōparationē ad fideles ibi. (Et estis r̄.) Tertio p̄cōparationē ad angelos ibi. (Qui est caput r̄.) Dicē ḡ. Ideo respendūt est quod est cōtra eū quod ipse est deus. Unū plus est ei standuz q̄z oībus: quod in ipso habitat r̄. Deus enim est in oībus: sed in q̄busdāz per p̄ticipationē similitudinis sue bonitatis ut lapis et alia h̄s. Et talia nō sunt deus sed habent in se aliqd dei: nō eius subaz sed similitudinē eius bonitatis. Et iō nō habitat in eis plenitudo diuinitatis: quod nō est ibi sum subam. Item est in mentibus sanctis que p̄ amorem et cognitionē attingunt deūs. Et ideo deus est in eis fz̄ grātiā: sed nō corporalz: sed effectuz gratie: nec est plenitudo: sed sum aliquos effectus terminatos. S̄z in xpo est corporaliter: quod exponit triplē. Corpus enī diuidit cōtra vmbraz. infra eodē. Que sunt vmbra futuroꝝ r̄. Et sic deus cōtinuit duplē inhabitare: vel sum vmbra: vel corporalr. i. realr. Primo modo inhabitabat in veteri lege: sed in xpo inhabitat corporalr. i. realr: et fz̄ veritatem. Alio modo quod ali sancti inhabitant solum sum animum non sum corpus. Roma. 7. Scio quod nō habitat in me. i. in carne mea bonum: sed in christo diuinitas inhabitat corporaliter: quod inhabitatio dei qua sanctos inhabitat est per operationem. i. per amorem et cognitionē quod est opus solius mētis rōnalis: sed in xpo inhabitat p̄ assumptionē hoīs in unitate p̄sonae. Unū q̄cqd pertinet ad hoīem totū inhabitat a deo. et ideo caro et mens inhabitatur: quod ambo sunt vnta vbo. Jo. p̄. Et vbu caro factū est. S̄z tertio modo ē sensus. Tribus enī modis est deus in rebus. Unus est cōsī p̄potētiaz: p̄stiaz et essentiā. Alius p̄ grām in sanctis. Tertius modus est singularis in xpo p̄ vniōne. Corpus aut̄ tres dimēsiones h̄z. Et plenitudo diuinitatis his modis in xpo superabundat: ideo corporalr dicitur in eo esse. Et p̄mū quidē modus est quasi longitudo: quod se extendit ad oīa. Item latus est p̄ charitatē. Item cōstum ad p̄fundū icōprehensibilis. S̄z ex hoc Nestorius errat. dicens vniōnem factam p̄ inhabitationē tū dicens vbu habitasse carnē. Sed cōtra hoc est quod apostolus dicit Phil. 2. Exinanuit semetipmū r̄. Habitare autē hoīez nō est exinanire: sed hoīez fieri. Et ideo subdit. In similitudi nem hoīum factus est: et ideo habitabilis dī xps. nō quasi alius sit qui habitat et qui inhabitat: sed ipse est et hoī plenitudo diuinitatis. **C**Deinde cum dicit. (Et estis in illo r̄.) Ostendit idem per comparationē ad alios. Quasi dicat.

omnia accepistis. Jo. p. De plenitudine eius tc. Sciendus est autem quod platonici dicunt quod diuina dona perueniunt ad homines mediatis separatis. Et hoc est verum etiam finis Dionysium: sed hoc est quoddam speciale: quod ab eo non immediate qui replet angelos. Joa. p. Unigenitus dei filius qui est in sinu patris ipse enarravit tc. Heb. z. Cum initium accepisset enarrari per dominum ab his quod audierunt tc. Et iohannes dicit Qui est caput ois principatus et potestatis in gloriam est rex eorum et dominus per conformitatem nature: quod sic caput est horum. Et tangit istos ordines qui videntur habere quoddam pre-eminentiam.

## C Lectio.

III.

**I**n quo et circumcisus estis circumcisione non manufacta in expoliatione corporis carnis. sed in circumcisione christi consensu pulci ei in baptismo. in quo et resurrexisti per fidem operatiois dei: qui suoscitauit illorum a mortuis. Et vos cum mortui essetis in delictis et prepucio carnis vestre conuici sunt cum illo donans vobis omnia delicta. delens quod aduersus nos erat cyrographum decreti quod erat trium nobis. Et ipsum tulit de medio affigens illud crucis: et expoliatus principatus et potestates: traduxit confidenter palam triumphans illos in seipso.

**S**upra muniuit fideles contra deceptioes secularis sapientie. hic instruit et munit eos contra hereticos volentes eos ad legalia trahere: quos primo docet vitare. Secundo excludit eorum falsam seductionem ibi. (Nemo tc.) Tertius prima in duas: quia primo ostendit legalia esse impleta in christo. Secundo ea excludit: ostendens quod non tenentur ad ipsa ibi. (Nemo vos tc.) Inter legalia autem primus est circumcisio. in qua indei posuerant obseruatiam veteris legis: sic nos in baptismo positemur obseruatiam nouae legis. Gal. 5. Testificor omnem circumcidenti se quoniam debitor est vniuersitate legis faciente. Unde dicit quod fideles sunt circumcisi quadam spirituali circumcisio. Ex quo sequitur quod illa cessat. Unde primo ostendit quod circumcisio sunt circumcisi. Secundo in quo accipitur bec circumcisio ibi. (Cōsepulti tc.) Tertio assignat rationem huius circumcisiois ibi. (Et vos cum mortui tc.) Circa primus sciendus est quod duplex est circumcisio. scilicet carnalis et spiritualis. Per christum vero sumus circumcisi non circumcisio carnali sed spirituali. Et iohannes primo excludit carnale. Secundo astruit spirituali. Dicit ergo. In quo scilicet christi circumcisus estis circumcisio non manufacta. Ro. 2. Non enim qui in manifesto iudeus est: neque qui in manifesto in carne est circumcisus: sed qui in abscondito iudeus est et circumcisio cordis in spiritu non littera tc. (In expoliatione corporis carnis) hoc duplum potest legi. Uno modo sic. Dico circumcisio non manufacta circumcisio. vos dico manentes in expoliatione tc. scilicet carnalis corruptiois: sed illud per Cor. 15. Caro et sanguis regnum dei non possidebunt tc. Quasi dicat. Jo. circumcisus: quod non habetis iam vitia carnis. infra. 3. Expoliates vos veterem hominem cum suis actibus tc. Uel dico circumcisio non manufacta quod circumcisio manufacta consistit in expoliatione corporis carnis quod abscondit ab alia. Unde alia littera huius. Lutus carnis. scilicet corporis carnis. id est caro: non quod aliud sit corpus et aliud caro. Et dicit carnis alludens legi: ubi fit mentio de carne. Hen. 17. Circumcidetis carnem per putum vestrum tc. Et hoc ut ostenderet quod est quoddam carnalis obseruatio. Sed nos non tali sumus circumcisi: sed circumcisio christi. Sicut enim christus assumptus similitudinem carnis peccati. id est carnem passibile ut a peccato liberaret: ita et remedia legis ut a legis obseruantia liberaret. Uel quam christus facit in nobis

que est spiritualis circumcisio. Ro. 2. non littera sed spiritu. Secundo ostendit quod adepti sumus eam in baptismo: et sic baptimus est spiritualis circumcisio. Et primo ostendit quod in baptismo exhibetur figura mortis christi. Secundo quod in eo accipitur conformitas ad resurrectionem christi ibi. (In quo et resurrexi stis tc.) Dicit ergo. (Cōsepulti tc.) Quod in eo exprimitur similitudo mortis christi: ut sicut christus ponitur primo in cruce et postea in sepulchro: ita qui baptizantur ponuntur sub aqua et ter sicut sicut Christus triduo in sepulchro. Cōsepulti etiam. i. baptizati ad similitudinem mortis christi: ut sicut in ea destruxit peccatum: ita et in baptismo. Et sicut resurrexit de sepulchro ita et nos a peccatis in re: et a corruptione carnis in spe. Et hoc per fidem: quod virtute dei resuscitatus es. ps. Resuscita me tc. Et crederes haec resurrectionem sit princeps huius resurrectionis. Ro. 8. Qui suscitauit Iesum christum a mortuis vivificabit et mortalia corpora vestra tc. Sed et Christus resuscitauit se. Hoc est enim opatio patris et filii. ps. Exurgat diluculo tc.

Deinde cuius dicit. (Et vos cuius tc.) Ostendit rationem similitudinis: et primo ostendit similitudinem. Secundo modum dictorum ibi. (Deleas tc.) Littera non est difficultis. Dixi vos circumcisos: quod cōsepulti estis christo in baptismo: et cōparauit baptismum sepulture et morti. Sed potest dici quod ad propositum magis esset sicut dicas quod primo ostenditur quod baptismus sit circumcisio. Secundo ostendit rationem quare: quod scilicet peccatum est superfluitas et caro prepucium est superfluitas. Ideo ergo est deponi peccatum et prepucium. Sed in baptismo deponit peccatum. Ergo est idem quod circumcisio. (Et iohannes dicit. (Cum essetis mortui in delictis). i. propter delicta vestra. ps. Mors peccatorum pessima. (Et prepucio carnis vestra). i. carnis superfluitate quod pertinet ad originale quod astricti reatu mortalium actuū et peccati mortalis hoc facies Christus cōvivificauit tc. Ephe. 2. Cum essetis mortui delictis et peccatis vestris tc. Et huius remouens a vobis omnes peccata cōdonans et remittens vobis omnia delicta. Id est igitur circumcidit et cōvivificari. et huius in baptismo per remedium mortis peccati: et cuius circumcidimur per remotionem peccati originalis. Sed quod cōdonauit? Rūdeo domini est quod huius peccato duo incurrit. scilicet reatus culpe: et fuitus dyaboli. Et iohannes dicit quod sunt peccata cōdonata. Prior quantum ad remotionem fuitus dyabolice. Secundo ponit ablationem reatus culpe ibi. (Et polias tc.) Dicit ergo. Delens tc. Quod decretum duplum potest intelligi. Uno modo vetus Ephe. 2. Legem mandatorum decretis eius: cuās tc. Et sic logatur huius ad iudeos. Q. d. Et vos cōvivificauit. Cyrographum est scriptura manualis et proprie fit per cautionem contractum. Quicunque frangit decretum dei efficietur reus culpe. Et huius reatus persistit et in memoria hominis inde perturbata et maculata et in memoria dei iudicatur et demonumque cruciaturi sunt. Hoc ergo remanens in memoria vocatur cyrographum. Christus ergo quod cōdonauit omnia: et huius deles cyrographum. i. memoria transgressio nis: quod cyrographum vel decretum erat aduersus nos: quod virum erat in nos. Lex ergo: quod faciebat cognitio peccati et non iubebat. Cyrographum autem: quod memoria transgressiois ad puniendum erat. Et dicit decreti: quod non remittit ut facias quod non peccaveris: sed quod non est in memoria dei ad puniendum: nec in dominis memoria ad accusandum: nec in te quod transstadium. ps. Brevis quoniam tecta sunt peccata tc. Ulterius logitur non solus ad iudeos sed ad omnes. Unus decretum scilicet est per hoc. Hen. 2. Ex oī ligno paradisi comedet: et ligno autem scie boni et mali ne coedas. In quocumque die comedet: et morte morieris tc. Sed hoc decretum est hoc transgressus: et huius in memoria est cyrographum contrarium nobis quod christus delevit. Et quomodo? In cruce quando tuli ipse de medio tc. Cōsuetudo enim erat quod soluens omnia ad que quis tenebat scindebat cyrographum. Homo autem erat in peccato: sed Christus soluit pro nobis patiente. ps. Que non rapui tunc excoluebam. Et ideo simul cum morte christi hoc cyrographum est destructum: et ideo dicit. Tuli de medio. i. sustulit de rerum natura: et hoc affigens cruci per quam